Univerzita Karlova v Praze
3. lékařská fakulta

Autoreferát disertační práce

RECEPTORY ZÚČASTNĚNÉ V REGULACÍCH ZÁNĚTLIVÉ REAKCE
U RENÁLNÍCH ONEMOCNĚNÍ

MUDr. Václav Eis

Praha 2011

2

Doktorské studijní programy v biomedicíně

Univerzita Karlova v Praze a Akademie věd České republiky

Obor, předseda oborové rady: Biologie a patologie buňky, prof. MUDr. Milan
Elleder, DrSc.

Školicí pracoviště: Ústav patologie 3. LF UK, Šrobárova 50, Praha 10

Autor: MUDr. Václav Eis

Školitel: prof. MUDr. Václav Mandys, CSc.

Školitel specialista: doc. MUDr. Zdenka Vernerová, CSc.

Oponenti: MUDr. Zdeňka Zemanová, CSc.
prof. MUDr. Ondřej Hes, Ph.D.

Autoreferát byl rozeslán dne

Obhajoba se koná dne...................v...........hod. kde.....................

S disertací je moţno se seznámit na děkanátě 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy

3

Obsah

SOUHRN 4

SUMMARY 5

1 ÚVOD 6

1.1 Chemokiny a nenádorová onemocnění ledvin 6
1.1.1 Chemokiny 6
1.1.2 Chemokinové receptory 7
1.1.3 Chemokiny a ledviny 7

1.2 Endoteliny a nenádorová onemocnění ledvin 9
1.2.1 Endoteliny, endotelinové receptory 9
1.2.2 Endoteliny a ledviny 10
1.2.3 Endoteliny a progrese renálních onemocnění 11

2 HYPOTÉZY A CÍLE PRÁCE 12

3 MATERIÁL A METODIKA 13

4 VÝSLEDKY 16

4.1 Účast chemokinového receptoru CCR1 a CCR5 na leukocytární infiltraci a
následné fibróze intersticia ledviny u myšího modelu jednostranné obstrukce
ureteru 16
4.2 Pozdní začátek léčby blokátorem CCR1 receptoru vede k zabránění progrese
lupusové nefritidy u MRL (Fas)-lpr myši 16
4.3 Blokáda CCR1 redukuje intersticiální zánět a fibrózu u myšího modelu
adriamycinem indukované nefropatie 17
4.4 Pozdní začátek blokády endotelinového receptoru u homozygotních Ren-2
potkanů sniţuje podocytární poškození podocytů i přes těţkou hypertenzi 17
4.5 Časný začátek blokády endotelinového receptoru u hypertenzních
heterozygotních Ren-2 potkanů 18
4.6 Pozdní začátek blokády endotelinového receptoru u hypertenzních
heterozygotních Ren-2 transgenních potkanů 19

5 DISKUSE 20

6 ZÁVĚRY 21

7 POUŽITÁ LITERATURA 22

8 SEZNAM PUBLIKACÍ 23

4

SOUHRN

Chemokiny jsou rozsáhlou rodinou malých chemotaktických cytokinů, které
se účastní regulace migrace leukocytů a modulace řady jejich funkcí. Studie na
zvířatech zabývající se progresivní intersticiální fibrózou ledviny ukázaly, ţe
chemokinové receptory CCR1 a CCR5 jsou exprimovány na makrofázích a T
lymfocytech infiltrujících do místa poškození tubulů a intersticiální fibrózy.

Naším cílem bylo dokázat, ţe CCR1 a CCR5 hrají roli v infiltraci leukocytů a
podílí se na rozvoji fibrózy tubulointersticiálního kompartmentu ledviny. K tomu
jsme pouţili model jednostranné obstrukce ureteru u CCR1 a CCR5 deficientních
kmenů myší. Naše práce ukázala, ţe chybění nebo blokáda CCR1 receptoru
v tomto modelu významně sniţuje počet infiltrujících leukocytů do poškozené
ledviny a redukuje rozsah fibrózy intersticia, zatímco chybění CCR5 nemá tento
účinek. Dále jsme prokázali, ţe blokáda CCR1 v modelu systémového lupus
erythematodes a tedy lupusové nefritidy (myší kmen MRLlpr/lpr) omezí mnoţství
leukocytů v intersticiu ledviny, redukuje fibrózu, ale nemá vliv na průběh
imunokomplexové glomerulonefritidy. Na modelu adriamycinem indukované fokálně
segmentální glomerulosklerózy s nefrotickým syndromem jsme ukázali, ţe blokáda
CCR1 antagonistou BX471 nápadně sníţí počet leukocytů infiltrujících do
intersticiálního kompartmentu a omezí rozsah jeho fibrotizace, aniţ by měla vliv na
tíţi glomerulosklerózy a proteinurie. Blokáda chemokinového receptoru CCR1 by
mohla mít terapeutické pouţití u pacientů s chronickým onemocněním ledvin.

Endotelin 1 (ET-1) je nejúčinnějším savčím přirozeným vazokonstriktorem
s prozánětlivými, proliferačními a profibrotickými účinky. Působí prostřednictvím
vazby na dva typy receptorů, ETA a ETB. Endotelinový systém hraje důleţitou roli
v řízení ledvinných funkcí, jak za normálních podmínek, tak i za patologických
stavů. U sůl-senzitivních potkaních modelů hypertenze hraje endotelinový systém
významnou roli v rozvoji vysokého krevního tlaku a poškození orgánů.

Při pokusech jsme pouţívali TGR(mRen-2)27, potkaní kmen
s inkorporovaným myším genem pro renin. Nejprve jsme zkoumali efekt
neselektivní blokády ETA/B a selektivní blokády receptoru ETA u homozygotních
potkanů s rozvinutou maligní hypertenzí. Ukázali jsme, ţe selektivní blokáda ETA
redukuje rozsah poškození podocytů i orgánové poškození a zlepšuje přeţívání
nezávisle na výši krevního tlaku. V dalších projektech jsme pouţili heterozygotní
TGR potkany, u kterých je průběh hypertenze mírnější, a dovoluje tedy
dlouhodobější studie. Cílem pokusů bylo objasnit roli endotelinu v tomto modelu
v časném rozvoji hypertenze u mladých jedinců (preventivní protokol) a v průběhu
hypertenze jiţ rozvinuté u dospělých potkanů (regresní protokol). Naše výsledky
ukázaly, ţe selektivní blokáda receptoru ETA má v porovnání s neselektivní ETA/B
blokádou výraznější vliv na sníţení krevního tlaku, redukci orgánového poškození a
více zlepšuje přeţití jak u dospělých heterozygotních potkanů s jiţ rozvinutou
hypertenzí, tak u mladých potkanů v časných stádiích rozvoje hypertenze.
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SUMMARY

Chemokines, a family of small chemotactic cytokines, play a major role in
attracting circulating leukocytes into inflamed renal tissue in a variety of kidney
diseases. Studies on progressive renal fibrosis in the mouse have demonstrated
that chemokine receptors CCR1 and CCR5 were expressed on infiltrating
macrophages and T lymphocytes at sites of tubular damage and interstitial fibrosis.

We hypothesized that both CCR1 and CCR5 might be involved in leukocyte
infiltration and the development of renal fibrosis in mice. Using model of unilateral
ureteral obstruction (UUO) in genetically generated CCR1-deficient and CCR5-
deficient mice we have demonstrated that lack or blockade of CCR1 effectively
reduced the infiltration of leukocytes into the UUO kidney and renal fibrosis,
whereas lack of CCR5 had no effect. The model of immune complex
glomerulonephritis in autoimmune MRLlpr/lpr mice was used to demonstrate that late
onset of chemokine receptor CCR1 blockade reduced the amount of leukocytes,
apoptotic and proliferating cells in the renal interstitium but not in glomeruli. Using
murine model of adriamycin-induced focal segmental glomerulosclerosis with
nephrotic syndrome we showed that CCR1 blockade by small antagonistic
molecule BX471 significantly reduced the amount of leukocytes in interstitial lesions
and also reduced renal fibrosis. In contrast, the extent of proteinuria and glomerular
sclerosis was not affected by BX471 treatment. We conclude that CCR1 may be a
valuable target for therapeutic intervention for chronic nephropathies accompanied
by leukocyte-mediated progressive interstitial fibrosis.

Endothelin-1 (ET-1) is a potent vasoconstrictor with proinflammatory,
mitogenic and profibrotic effects involved in both normal renal physiology and
pathology. The action of ET is mediated by the activation of two receptor subtypes
ETA and ETB. ET system plays an important role in the pathogenesis of high blood
pressure and associated end-organ damage in salt-sensitive rat models of
hypertension.

The hypertensive rat strain transgenic for the mouse renin gene [TGR] is
valuable monogenetic model of hypertension. Our first study was performed to
determine effects of nonselective ETA/B and selective ETA receptor blockade in

[…]

epitel neexprimují CCR1, nejde zřejmě o přímý efekt blokády CCR1 receptoru na
tyto buňky, ale o důsledek sníţeného počtu infiltrujících leukocytů. Infiltrující
leukocyty přispívají produkcí prozánětlivých a profibrotických cytokinů k proliferaci
fibroblastů, produkci kolagenu a procesu epiteliální - mezenchymální přeměny.
CCR1 knock-out myši měly sníţenou hladinu mRNA pro TGF-β1 v UUO ledvině.
Pomocí in situ hybridizace a imunohistochemicky jsme lokalizovali produkci TGF-β1
do intersticia ledviny v místě zánětlivého infiltrátu. Sníţená sekrece TGF-β1 v UUO
ledvině je dána spíše sníţením počtu infiltrujících leukocytů neţ díky jeho sníţené
produkci leukocyty neexprimujícími CCR1. Vliv blokády CCR1 na sníţení počtu
infiltrujících leukocytů do UUO ledviny a tím i zabránění procesu epiteliální –
mezenchymální přeměny a redukci intersticiální fibrózy ledviny potvrdila i novější
studie na novorozených myších.

V modelu lupusové nefritidy blokáda CCR1 nezabránila infiltraci makrofágů
do glomerulu. To je v souladu s předchozími pozorováními na modelech
glomerulárního poškození. Chemokinový receptor CCR1 se zřejmě podílí na
infiltraci tubulointersticiálního a ne glomerulárního kompartmentu ledviny, coţ můţe
být dáno odlišnými adhezními molekulami přítomnými v cévách, které různě
modulují chemokiny zprostředkovanou adhezi a transmigraci do tkáně.

Léčba BX471 neměla ţádný efekt na tíţi glomerulárního poškození v modelu
adriamycinem indukované nefropatie. U tohoto modelu se předpokládá, ţe iniciální
poškození glomerulů je způsobeno přímým cytotoxickým efektem adriamycinu na

21

podocyty a progresivní glomeruloskleróza je výsledkem pokračujících změn
vyvolaných primárním inzultem. Tyto změny jsou nezávislé na CCR1.
Významný pozitivní efekt blokády receptoru CCR1 na zpomalení rozvoje
intersticiální fibrózy ledviny v modelu adriamycinem indukované nefropatie je velmi
zajímavý vzhledem k tomu, ţe léčbou nedošlo u myší k redukci těţké proteinurie.
Těţká proteinurie je významným stimulem pro tubulární epitelové buňky, které na
jejím podkladě produkují mnoţství chemokinů a profibrotických cytokinů. Naše
nálezy ve skupině myší léčených blokátorem BX471 nicméně ukazují, ţe těţká
proteinurie sama o sobě nedokáţe vyvolat výraznou intersticiální fibrózu, pokud je
zabráněno infiltraci leukocytů do intersticia ledviny.

Výsledky studie blokády endotelinových receptorů u heterozygotních TGR
potkanů v preventivním protokolu ukázaly, ţe vysokoslaná dieta výrazně akceleruje
rozvoj hypertenze a zvyšuje mortalitu a orgánové poškození u tohoto kmene. Práce
potvrdila předchozí výsledky, kde nefroprotektivní efekt neselektivní blokády
bosentanem byl nezávislý na změnách krevního tlaku. Ukázali jsme, ţe působení
ET-1 na rozvoj hypertenze a orgánové poškození je zprostředkováno ETA
receptorem, zejména u sůl-senzitivních modelů hypertenze. Selektivní blokáda ETA
má výrazný vliv na sníţení krevního tlaku a orgánového poškození a na míru
přeţití. Bosentan nemá vliv na sniţování krevního tlaku, neselektivní blokáda ET
zřejmě potlačí nejen vazokonstrikční a proliferační účinky zprostředkované ETA, ale
zároveň i vazodilatační a natriuretický efekt zprostředkovaný ETB.

Výsledky studie blokády endotelinových receptorů u heterozygotních TGR
potkanů v regresním protokolu ukázaly, ţe selektivní blokáda ETA má výraznější
efekt na sníţení krevního tlaku a orgánového poškození neţ neselektivní ETA/B
blokáda. Ve srovnání se studiemi provedenými na homozygotních TGR potkanech
se ukazuje, ţe blokáda ET receptorů má u heterozygotních TGR potkanů podobný
efekt, kdyţ je zahájena u potkanů s jiţ rozvinutou hypertenzí (regresní protokol),
jako u mladých jedinců (preventivní protokol). Na rozdíl od studií provedených na
homozygotních transgenních potkanech, u heterozygotních potkanů je neselektivní
blokáda ETA/B bosentanem daleko méně účinná ve sniţování mortality neţ
selektivní ETA. Rozdíl je pravděpodobně dán vyšší aktivací ET systému u
homozygotních potkanů.

6 ZÁVĚRY

Předloţená práce přispěla ke zjištění role některých chemokinových
receptorů u vybraných modelů zánětlivých onemocnění ledvin. Práce zejména
ukázala pozitivní efekt blokády chemokinového receptoru CCR1 exprimovaného
lymfocyty a makrofágy infiltrujícími tubulointersticiální kompartment ledviny na
redukci rozvoje intersticiální fibrózy. Tento poznatek by mohl mít i praktické
uplatnění v léčbě pacientů s chronickým onemocněním ledvin.

Dalším přínosem práce je zpřesnění úlohy endotelinu 1 a jeho receptorů ETA
a ETB v rozvoji hypertenze a orgánového poškození. Ukazuje se, ţe na sníţení
krevního tlaku, zmenšení rozsahu orgánového poškození a následné mortality má
výrazný vliv zejména selektivní blokáda ETA. Klíčovou roli v poškození ledvin u
studovaných modelů hypertenze hraje poškození podocytů, blokáda ETA vede
k výraznému potlačení rozvoje tohoto poškození.
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