## POSUDEK ŠKOLITELE

Disertační práce:

### **Receptory zúčastněné v regulacích zánětlivé reakce u renálních onemocnění**

Autor: MUDr. Václav Eis

MUDr. Václav Eis nastoupil do Ústavu patologie 3. LF UK a FNKV v Praze v roce 2003, po dlouhodobější zahraniční stáži v Experimentálně-nefrologické laboratoři, Arbeitsgruppe Klinische Biochemie, Klinikum der Universität München. Bezprostředně po nástupu do ústavu zahájil postgraduální doktorské studium v kombinované formě. Po celou dobu studia byl jeho školícím pracovištěm Ústav patologie 3. LF UK a FNKV v Praze, v letech 2004 – 2005 prováděl část své výzkumné činnosti i v Centru experimentální medicíny IKEM v Praze. Vzhledem ke svým experimentálním zkušenostem získaným na zahraničním pracovišti mohl Dr. Eis bezprostředně navázat na předchozí výzkumnou problematiku a pokračovat ve studiu receptorů zúčastněných v regulacích zánětlivé reakce u renálních onemocnění. Soustředil se zejména na dokončení analýz tubulointersticiálního poškození tkáně ledviny v modelu jednostranné obstrukce močovodu a dále na imunohistologickou detekci znaků glomerulárního poškození a na morfologické hodnocení a morfometrickou analýzu glomerulárních změn u experimentálního modelu hypertonických potkanů. Dr. Eis zvládl odpovídající laboratorní metody a mikroskopické techniky s uvedenými analýzami související. V úvodních fázích studia absolvoval všechny povinné kurzy a následně se zapojil i do dalších oblastí výzkumné činnosti Ústavu patologie. V roce 2007 úspěšně složil státní doktorskou zkoušku a zároveň v roce 2007 složil i specializační atestaci z oboru patologická anatomie.

Výsledky své vědecké práce Dr. Eis průběžně publikoval jako první autor nebo spoluautor v odborných časopisech i formou sdělení na odborných konferencích. Autorsky se podílel i na několika přehledových článcích a učebních textech.

**Celkově lze hodnotit průběh postgraduálního doktorského studia Dr. Eise jednoznačně kladně. Dr. Eis úspěšně navázal na znalosti získané na zahraničním pracovišti a tyto základy dovedl dále rozvíjet. Dr. Eis prokázal, že je schopen samostatné vědecké práce, kritického hodnocení získaných výsledků i realizace výsledků své práce ve formě vědeckých publikací. Jsem přesvědčen, že má všechny předpoklady pro úspěšnou obhajobu předložené práce.**

V Praze, 1. 4. 2011

Prof. MUDr. Václav Mandys, CSc.

přednosta Ústavu patologie 3. LF UK
Šrobárova 50
100 34 Praha 10